
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea cheltuielilor ocazionate de achiziţionarea unui teren

Având în vedere;
Prevederile Legii nr. 82/1991, rerepublicată, Legea contabilităţii
Prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1752/2005 pentru aprobarea

reglementarilor contabile conforme cu directivele europene
Prevederile Ordinului nr.1850/2004 privind registrele si formularele financiar-contabile
Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor,
oraşelor municipiilor şi judeţelor

Prevederile Ordinului nr.1753/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si
efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv.

Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale
Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 37/2008 referitor la

însuşirea inventarului domeniului public şi privat al comunei Sârbii-Măgura
Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al

judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003;

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al
acesteia, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar, repuplicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 8 /2009 referitor la
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2009

- Prevederile Legii nr.18/2009, privind bugetul de stat pe anul 2009
Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 37/2008 referitor la

însuşirea inventarului domeniului public şi privat al comunei Sârbii-Măgura
Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
Prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
- Raportul de necesitate întocmit de domnul Tănase Lucian, primarul comunei,

înregistrat sub nr.257 din 06.02.2009, referitor la necesitatea achiziţionării unui teren,



întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală
rerepublicată, cu modificările şi competările ulterioare şi a prevederilor Legii nr.52/2003
privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la necesitatea achiziţionării unui teren, numărul  258 din 05.02.2009;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.598
din  18.03.2009, întrunită în data de 18.03.2009

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 268 din 06.02.2009
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 9) din Legea nr. 215/2001,

privind administraţia publică locală, republicată,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă cheltuielile ocazionate de achiziţionarea unui teren, descris la art. 2
cu destinaţia construire biserică.

Art. 2. Terenul în suprafaţă de 2537 mp., este situat în intravilanul comunei Sârbii-
Măgura, sat Vităneşti este identificat confornm Cărţii Funciare nr. 197 din 27.02.2009
după cum urmează:

vecinătăţi:
- N Marinescu Alin Ionuţ,
- S – Ion B. Ion
- E – DCL 736 şi Marinescu Alin Ionuţ
- V - Marinescu Alin Ionuţ ,
Terenul este proprietatea numitului Marinescu Alin Ionuţ, domiciliat în Municipiul

Piteşti, judeţul Argeş se va achiziţiona de Consiliul Local Sârbii-Măgura, revenindu-i
totodată obligaţia să achite taxele referitoare la autentificarea actului de vânzare-
cumpărare, taxele de timbru, şi taxele aferente înscrieri în cartea funciară.

Art. 3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 15 20.03.2009

Preşedinte, Contrasemnează
Ion Nelu Pirciu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


